4. Dans la langue chrétienne, les « vanités » sont tout ce qui est vide de valeur surnaturelle et d'utilité pour le salut, donc essentiellement mensonger, cachant sous une apparence honnête l'attachement au monde d'ici-bas ; telles sont les pensées purement humaines : « Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. » (Ps. XCIII, 11) ; les « vanités » sont synonymes de mensonge, selon le Ps. IV, 3 : « Ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium ? » En raison de cette corrélation avec le mensonge, les « vanités » désignaient, au début du christianisme, les démons et leur « pompe », et spécialement les idoles (cf. l'art. déjà cité de WASZINK, « *Pompa diaboli* » dans *Vigilia Christiana*, I, 1947, p. 38).

5. Cf. Job, VII, 1.

Superbum est enim de non peccandi facilitate præsumere, cum hoc ipsum præsumpsisse peccatum sit, dicente beato Joanne apostolo : *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est*<sup>1</sup>.

2. Nemo igitur se fallat, dilectissimi, nemo se decipiat ; neque ita quisquam de cordis sui puritate confidat, ut putet se nullis tentationum periculis subjacere ; cum pervigil ille tentator eos acrioribus pulset insidiis, quos maxime viderit abstinere a peccatis. Nam a quo dolos suos contineat, qui ipsum quoque Dominum majestatis ausus est calliditatis suæ fraude tentare ? Viderat superbiam suam baptizati Domini Jesu humilitate calcatam ; intellexerat quadraginta dierum jejunio omnem cupiditatem carnis exclusam, et tamen non desperavit de artibus suæ malitiæ spiritualis improbitas : tantumque sibi de naturæ nostræ mutabilitate promisit, ut quem verum experiebatur hominem, præsumeret posse fieri peccatorem. Si ergo ab ipso Domino et Salvatore nostro deceptionum suarum diabolus non revocavit insidias, quanto magis fragilitatem nostram impugnare præsumet, quos exinde vehementiore odio et invidia sæviore persequitur, ex quo ei in baptismo renuntiavimus, et ab illa cui dominabatur origine, in novam creaturam divina regeneratione transivimus ! Unde quia dum mortali carne circumdamur, non desinit nobis hostis antiquus laqueos peccati ubique præterdere, et tunc maxime adversus Christi membra sævire, quando ab eis sunt sacratiora celebranda mysteria, merito doctrina Spiritus sancti hac eruditione imbuunt populum Christianum, ut ad paschale festum quadraginta dierum se continentia præpararet. Cujus

1. 1 Jean, I, 8.

prétendre éviter facilement le péché, puisque cette présomption même est péché, selon la parole du bienheureux apôtre Jean : « Si nous nous prétendons sans péché, nous nous trompons nous-mêmes, et la vérité n'est pas en nous »<sup>1</sup>.

2. Que nul donc ne se leurre, bien-aimés, que nul ne s'abuse ; que personne ne se fie tellement à la pureté de son cœur qu'il pense n'être nullement exposé au péril des tentations, alors qu'en réalité le tentateur toujours en éveil tourmente plus âprement de ses ruses ceux-là surtout qu'il voit s'abstenir du péché. Et de qui tiendra-t-il ses tromperies éloignées, lui qui a osé tenter de ses habiletés surnaturelles jusqu'au Seigneur de majesté ? Il avait vu sa superbe foulée aux pieds par le Seigneur Jésus dans l'humilité de son baptême ; il avait compris qu'un jeûne de quarante jours excluait toute convoitise de la chair : et pourtant cet esprit tout de perversité ne perdit pas confiance dans les artifices de sa méchanceté ; il se promit tant de la versatilité de notre nature qu'il se persuada qu'on pourrait faire un pécheur de celui dont il avait expérimenté qu'il était un homme véritable. Si donc le diable n'a pas écarté de notre Seigneur et Sauveur lui-même les pièges de ses mensonges, combien plus osera-t-il s'attaquer à notre faiblesse, à nous qu'il poursuit d'une haine plus véhémente et d'une jalousie plus farouche depuis le jour où nous avons renoncé à lui dans le baptême et sommes passés, par la régénération divine, à la nouvelle créature en quittant la nature première qu'il dominait ? Aussi longtemps que nous sommes revêtus d'une chair mortelle, l'antique ennemi ne cesse pas de nous tendre partout les lacets du péché et de s'acharner contre les membres du Christ, alors surtout qu'ils ont à célébrer des mystères plus sacrés : c'est donc à bon droit que l'enseignement du Saint-Esprit a inculqué au peuple chrétien de se préparer à la fête pascale par une abstinence de quarante jours. La raison même de cette purification nous invite déjà à nous attacher à cette salutaire observance et nous indique quel

purificationis ratio jam nos ad observantiam suæ salubritatis invitat, et diligentiam nobis propositæ castigationis indicit. Quanto enim sanctius quisque hos dies invenietur egisse, tanto probabitur Pascha Domini religiosius honorasse.

3. In diebus igitur sanctorum jejuniorum pietatis opera, quibus semper studendum est, abundantius exsequamur : *Misericordes simus ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei*<sup>1</sup>, ut in ipsis quoque eleemosynarum distributionibus, bonitatem Patris cælestis imitemur, *qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos*<sup>2</sup>. Quamvis ergo fidelium præcipue sit adjuvanda paupertas, etiam illi tamen, qui nondum Evangelium receperunt, in suo labore miserandi sunt : quia in omnibus hominibus naturæ est diligenda communio, quæ nos etiam iis benignos debet efficere, qui nobis quacumque sunt conditione subjecti, maxime si eadem gratia jam renati, et eodem sanguinis Christi pretio sunt redempti. Simul enim et cum istis habemus, quod ad imaginem Dei conditi sumus, nec carnali origine a nobis, nec spiritali nativitate divisi sunt. Eodem Spiritu sanctificamur, eadem fide vivimus<sup>3</sup>, ad eadem sacramenta concurrimus. Non spernatur hæc unitas, nec vilis nobis sit tanta communio ; sed hoc ipsum nos per omnia faciat mitiores, quod eorum utimur subjectione, cum quibus uni Domino eadem subijcitur servitute. Si qui ergo horum gravioribus dominos suos offendere delictis, indulgentiam nunc in diebus reconciliationis accipiant. Auferat miseratio severitatem, et venia deleat ultionem. Nullum custodia teneat, nullum carcer includat : quoniam Deus noster